Baiae in Coenobio S. Antonii Patavini
Anno MDCCCLXXX. Mense Augusto Die —

(Budae: Typis Catharinae Landerer viduae, 1780)

Sub gratiosissimis auspiciis
Spectabilis, Perillustris ac Generosi Domini
Iosephi Miskolczy de Roglyatica,
eiusdem haereditarii Domini,
Incl.[iti] Comit.[atus] Bacsensis Nati Assessoris
nec non Inclitae Militiae Emeriti Militis Voluntarii,
Domini, Domini ac Mecenatis Munificentissimi.

— — — — — Hoc denique pacto
Discimus
Virg. Georg. L. II v. 248

[5] POSITIONES EX LOGICA.

I. Collectio certarum regularum, ad quas mens cogitata sua exigere debet, ne cui falso assentiatur, *artis cogitandi* seu *logicæ* nomen accepit. Cogitationes autem hominis triplici ratione sese exerunt: aut enim rem quampiam contemplamur dumtaxat, aut ultro progredientes de illa etiam affirmamus quidpiam vel negamus, aut ex cognitis incognitas veritates deducere nitimur.

II. Tria haec contemplationis genera *theoreticam* logicae partem constituunt, quae etiam totidem mentis functionibus absolvitur: notionibus, iudiciis et ratiocinatione. *Practica* vero illius [6] pars arte veritatem a falsitate diiudicandi, inveniendi et cum aliis communicandi continetur.

III. In altera hac logices parte notanda sunt imprimis criteria, quae luculenter evincent dari apud homines cognitionem certam et evidentem. Et quidem quod evidens concernit iudicium, e sufficientium criteriorum genere, perspicuitas suis instructa characteribus illud manifestat.

IV. Iudicia a communi naturae sensu promanantia, quamvis primitus sint obscura, certum tamen est ea esse in omnibus omnino hominibus. Unde quemadmodum de existentia communis naturae sensus dubium esse nullum potest, ita inter criteria iure annumeratur, queis verum a falso, certum ab incerto citra errandi periculum discernamus.

V. Testimonium sensuum externorum obiectis rite applicatorum nos physice certos reddit de existentia corporum et quibusdam eorum affectionibus relationibusque. Auctoritas autem humana plena, in quaestionibus *facti*, moraliter. Perspicuitas, vox naturae, testimonium sensuum, auctoritas humana plena – eiusdem gradus certitudinem in mente efficiunt.

VI. Quotiescumque mens humana insufficientes apprehendit veri rationes, incerta haeret. Ubi ergo insufficientia sunt veri criteria, incertus ibi [7] mentis status, in quo ut plurimum consideratur propositio probabilis, improbabilis et dubia.

VII. Possunt itaque in statu mentis incerto esse duae propositiones contradictoriae probabiles¹ probabilitate absoluta, quae si inter se conferantur, dum pro utraque parte aequalis erat probabilitas, oritur ex illis dubium; si inaequalis fuerat, minor partis probabilitas deficit ad improbabilitatem.

VIII. Quare non potest propositione aequa aut minus probabili probabilitate absoluta post factam comparationem intellectus prudentem assensum praebere. Secus est, si propositio fuerat notabili excessu verosimilior.

IX. Auctoritas humana, quae non est omni exceptione maior, in *quaestionibus facti*, pro diversis scientiae et veracitatis testium gradibus, parit statum mentis dubium, improbabilem, probabilem, quae vulgo moralis certitudo appellatur.

X. Statum auctoritatis humanae non plenae discernendi fundamentum generale est uniformis praevia experientia signorum, quae semper aut fere semper cum scientia et veritate coniungebantur; ipsa autem signa, quae plura suppetunt, sunt fundamenta particularia. [8]

¹ Riječ dopisana rukom, što je najvjerojatnije potaknuto izričajem u osmoj tezi iz logike: „probabili probabilitate absoluta“.

[POSITIONES] EX HISTORIA PHILOSOPHIAE.

De origine, progressu et vicissitudinibus philosophiae.

Apud Hebraeos, Chaldaeos, Persas, Aegyptios, Graecos sectarum Ionicae, Platonicae, Cyrenaicae, Megaricae, cynicae, Aristotelicae, Stoicae, Pythagoricae, Eleaticae, Epicureae, Pyrrhonicae, Neo-Platonicae.

De philosophiae vicissitudinibus apud Christianos.

I. Coelestis doctrinae veritas nuda primis apparuit; at viri quidam eruditi, divisis nugis gentilibus, doctrinam,² humilitatem et simplicitatem apostolicam affectarunt.

II. Saeculo secundo post Christum natum etiam studio Graecanicae philosophiae fuere subacti, quumque naevos multos in gentilium placitis pervidissent, varii enati sunt doctores oppugnantes saeculi secundi philosophiam, multi praeterea veritati evangelicae sese subdiderunt philosophi saeculo II, III, IV, V, VI, VII. [9]

III. Saeculo VII et VIII apud Graecos magnae obortae sunt tenebrae in philosophia et reliquis litteris. Sed et apud Latinos his saeculis augebatur barbaries, donec Carolus M.[agnus] Imp.[erator] auctoritate sua plures constituisset scholas, quae primo sub Ludovico Pio et Carolo Calvo Imperatoribus reviviscere coepere.

IV. Maiori cruditate premebatur saeculum X et XI. Sed circa finem saeculi huius dialecticae studium auctum, metaphysicis subtilitatibus occasionem fecerat peculiare philosophandi genus constituendi, quod philosophia scholastica vocabatur; ita etiam saeculi XII initio factum. At saeculo XIII Fridericus Imperator plurimarum musarum domicilia vel condidit vel renovavit, uti Academiam Viennensem, Pataviniam, Ferariensem, Salernitanam, Bononiensem.

V. Saeculo XIV et XV viguere scholastici, signanter Thomistae, Scotistae, reales et nominales, frequenter ad pallorem usque inter se digladiantes. Post hos reformata est nonnihil philosophia scholastica, sicque ad elegantiores resumendas litteras via strata, eoque magis, quo capta A. C. 1453 per Mahometem urbe Constantinopoli Graecorum eruditissimi in Italiam profugissent.

VI. Saeculo XVI philosophiae Aristotelicae invidiam conflavit impietas, ad quam declinandam [10] philosophia Pythagorico-Platonica prodiit, tum stoica, Epicurea seu atomistica, et ecclectica, cuius felices successus sola doctrina naturalis initio experta est, dein rationalis, moralis et metaphysica duce Francisco Bacono de Verulamio, cuius sequacibus imprimis Cartesius et Gassendus exemplo praeiuere.

VII. Magnis interea doctrinae speciminibus militavit Guilielmus Leibnitzius in Germania et Isaacus Newtonus in Britannia, qui incrementis doctrinae Cartesii etiam saeculo XVII a multis publice defensae obfuere.

VIII. Celebriores in philosophia experimentali fuere Robertus, Ptolomaeus, Tycho Brache, Copernicus et ex saeculo XVII Ioannes Keplerus, Galilaeus Galilaei, insignes astronomiae promotores; denique in physica et novis legibus motus detegendis praeprimis Isaacus Newtonus, quem sequabatur Bernolius, Wolffius, Eulerius, Rogerius Boschovichius [sic], qui theoriam Newtonianam ita deduxit vel emendavit, ut eam acceperit gloriam, quae passim systematum auctoribus debetur. [11]

² Corr. ex *doctrinae*

[POSITIONES] EX ALGEBRA.

Theoremata.

- I. Potentia habens pro exponente zerum aequalis est unitati.
- II. In proportione arithmeticā summa extremonū aequatur summae mediorū vel duplo termini medii. In geometricā vero factū extremonū aequatur facto mediorū. Ex his sequitur, quomodo inveniendus sit, datis duobus terminis, tertius; vel datis tribus, quartus; vel inter duos medius arithmeticē aut geometricē proportionalis.
- III. Octodecim passim sunt casus, queis permutari possunt termini proportionis geometricae salva semper rationum aequalitate, quorum veritatem evincit aequalitas facti extremonū cum facto mediorū.
- IV. Duarum quantitatū aequalium³ factores sunt reciproce proportionales. [12]
- V. Due proportiones habentes terminos communes, qui in una proportione sint antecedentes, in altera consequentes, reliquos ita continent, ut ii sint *directe* aut si mavis ex aequo ordinato proportionales.
- VI. Due proportiones habentes terminos communes, qui in una proportione sint medii, in altera extremini, reliquos terminos ita continent, ut ii sint *reciproce* aut si mavis ex aequo perturbato proportionales. Et si fuerint rationes quotcumque aequales, erit summa omnium antecedentium ad summam omnium consequentium ut quilibet antecedens ad suum consequentem.
- VII. Summa totius progressionis arithmeticā aequatur semisummae extremonū ductae in numerum terminorum. Summa vero progressionis geometricā aequalis est fractioni, cuius numerator sit factū termini ultimi in communem exponentem ducti termino primo multatum, denominator autem sit ipse communis exponens unitate multatus. [13]

Problemata.

- I. Quantitates algebraicas integras et fractas addere, subtrahere, multiplicare, dividere, datam potentiam elevare ad quadratum vel cubum, et ex cubo vel quadrato radicem extrahere.
- II. Resolvare analitice problemata primi et secundi gradus; ut invenire numerum, qui tribus septimis sui partibus additus efficiat summam = 60. Et invenire numerum qui cum 42 efficiat suum quadratum.
- III. Data summa et differentia, item data summa et facto, invenire numeros ipsos.
- IV. Construere formulam generalem, quae exhibeat quamvis rationem, proportionem, progressionem arithmeticā vel geometricā.
- V. Invenire summam fractionum numero infinitarum, quarum numerator est constans, denominatores autem crescent in progressionē geometricā.
- VI. Quantitates ope logarithmorū multiplicare et dividere, et e quocunque dato numero eorundem ope radicem extrahere. [14]

³ Corr. ex *aequales*, prema Horvathu

[POSITIONES] EX GEOMETRIA.

Theoremata.

- I. In duobus circulis concentricis duo arcus, a quibuscumque duobus radiis intercep-ti, eundem habent graduum numerum.
- II. Si in duobus triangulis unus angulus et duo latera, vel duo anguli et unum latus, vel omnia tri latera aequantur, tota triangula aequalia sunt. Et si in triangulo angulus unus augeatur aut imminuatur, latus angulo oppositum pariter augeri et imminui debet.
- III. Si duas rectae parallelae transversa secentur, erit primo angulus externus aequalis interno ad eandem partem opposito; secundo, duo anguli alterni aequales sunt; ter-tio, anguli interni simul sumpti = 180° . Et contra, si aliqua harum conditionum adsit, lineae parallelae erunt.
- IV. Si recta circulum in uno puncto tangat, radius qui in ipso puncto contactus terminatur est ad tangentem perpendicularis, et vicissim. [15]
- V. In peripheria circuli angulus a tangente et corda, sicut et angulus a duabus cordis comprehensus, habet pro mensura dimidium arcus cui eiusdem crura insistunt.
- VI. Anguli, quem corda cum secante efficit, mensura est semisumma arcuum ab eadem corda et secante subtensorum. Item in quovis triangulo omnes tres anguli simul sumpti, quemadmodum et deinceps positi, duobus rectis, verticales vero sibi mutuo, sunt aequales.
- VII. Si ex angulo recto trianguli rectanguli demittatur perpendicularis in hypothenusam, haec dividet triangulum in duo alia triangula minora tam inter se quam toti triangulo similia; hinc in triangulo rectangulo quadratum hypothenusae aequatur quadratis laterum reliquorum.
- VIII. Si intra triangulum cuivis lateri ducatur parallela, secabit haec reliqua duo trianguli latera proportionaliter, et vicissim.
- IX. Latera homologa similium triangulorum sunt inter se proportionalia.
- X. Si intra triangulum ducatur recta basi parallela, erit ea ad basim ut est segmentum lateris a vertice computatum ad totum latus. [16]
- XI. Si in quovis triangulo angulus quispiam bifariam secetur, segmenta lineae angulo oppositae sunt proportionalia lateribus sibi adiacentibus.
- XII. Si in duobus triangulis circa angulum unum aequalem, vel primo duo latera, vel secundo omnia latera fuerint proportionalia, erunt ea similia.
- XIII. Segmenta cordarum sese in puncto aliquo intra circulum intersecantium, sunt reciproce proportionalia.
- XIV. Recta perpendicularis e quovis peripheriae punto ad diametrum demissa, est media proportionalis inter segmenta diametri.
- XV. Si e puncto quopiam ducantur duae secantes, erunt segmenta extra circulum sita integris secantibus reciproce proportionalia. Si vero ducatur ad circulum una se-cans, altera tangens, tangens erit media proportionalis inter totam secantem et eius segmentum extra circulum situm.
- XVI. Perimetri duorum poligonorum similium sunt ut duo quaevis latera homo-loga. Si autem figurae fuerint poligona regularia eiusdem speciei, earum perimetri

sunt ut radii circulorum iisdem circumscriptorum. Peripheriae circulorum sunt ut radii. [17]

XVII. Sinus, cosinus, tangens etc.⁴ anguli acuti sunt etiam sinus, cosinus, tangens⁵ etc. anguli obtusi deinceps positi.

XVIII. In omni triangulo sinus angulorum sunt ut iisdem opposita latera.

XIX. In quovis triangulo summa duorum laterum est ad eorundem differentiam ut tangens semisummae angulorum lateribus oppositorum ad tangentem semidifferentiae eorundem.

XX. Area trapezii duo latera opposita parallela habentis aequatur semisummae laterum parallelorum ductae in perpendiculum inter easdem⁶ interceptum. Item area cuiusvis poligoni regularis aequatur semiperimetro eiusdem ducte in perpendiculum e centro circuli circumscripti ad quodvis latus demissum.

XXI. Areae parallelogrammorum similium sunt in ratione duplicata laterum homologorum. Areae circulorum sunt ut quadrata radiorum vel diametrorum.

XXII. Superficies cuiusvis prismatis seclusis basibus est factum e perimetro baseos in prismatis altitudinem. Cilindri eadem.

XXIII. Superficies piramidis rectae, dempta basi, aequatur facto e semiperimetro baseos in rectam [18] e vertice ad quodvis [baseos]⁷ latus perpendicularem. Coni eadem.

XXIV. Superficies piramidis rectae truncatae bases parallelas habentis seclusis basibus aequatur facto e semisumma perimetrorum basium in perpendiculum inter duo latera opposita basium interceptum.

XXV. Soliditas cuiusvis prismatis aequatur facto ex basi eiusdem in altitudinem.

XXVI. Soliditas cuiusvis piramidis est tertia pars facti ex basi in altitudinem.

XXVII. Soliditates sphaerarum sunt ut cubi radiorum vel diametrorum, prismatum vero et cilindrorum sunt in ratione composita basium et altitudinum. Soliditates prismatum similium sunt in ratione triplicata quorumlibet laterum homologorum. [19]

Problemata.

I. Rectam finitam biffariam et perpendiculariter secare. E dato in linea vel extra linem puncto perpendiculararem erigere. Per data tria puncta, non in directum sita, circulum ducere.

II. Datum arcum aut angulum biffariam secare. Ex fine lineae perpendiculararem erigere. Datis duabus rectis tertiam, vel tribus quartam, vel duabus medium proportionalem invenire.

III. Dato poligono regulari circulum circumscribere vel inscribere. Dato circulo polygonum circumscribere vel inscribere.

⁴ Corr. ex et

⁵ Corr. ex tangentes

⁶ Corr. ex eandem

⁷ Dopuna prema Makóu i Horvathu

IV. Datis in triangulo [rectangulo] 1. duabus cathetis vel 2. hypotenusa et alterutra catheto vel 3. latere et angulo acuto, reliqua invenire. Item datis in triangulo non rectangulo vel 1. duobus lateribus et uno angulo vel 2. duobus angulis et uno latere, reliqua invenire.

V. Invenire areas quadrati oblongi, rhombi, rhomboidis, trapezii duo latera parallela habentis, trianguli, poligoni tam regularis quam irregularis, circuli. [20]

VI. Datae cuiuscumque figurae rectilineae, aequale quadratum aut rectangulum construere. Invenire superficies ac soliditates prismatis, cilindri, piramidis, coni, cubi, parallelepipedi, sphaerae.

VII. Per triangulorum aequalitatem metiri distantiam duorum locorum:

1. si uterque accedi potest;
2. si alteruter;
3. si neuter accessibilis sit.

Dimensiones quoque altitudinum accessarum et inaccessarum instituere.

O.[mnia] A.[d] M.[aiorem] D.[ei] G.[loriam]

Tentamen publicum et solenne ex logica, historia philosophiae et mathesi

<...> *prae side P. Gregorio Peshtalich, <...> AA.[rtium] LL.[iberalium] et Philosophiae Doctore nec non actuali Philosophiae et Matheseos Professore Ordinario*

Baiae in Coenobio S. Antonii Patavini

Anno MDCCCLXXX. Mense Augusto Die ____

(Budae: Typis Catharinae Landerer viduae, 1780).

Predvez uz: Dominicus Martinovics, *Theoria generalis aequationum omnium graduum novis illustrata formulis ac iuxta principia sublimioris calculi finitorum deducta* (Budae: Typis Regiae Universitatis, 1780).

Nalazište: Knjižnica Franjevačkog samostana u Zaostrogu, br. 10992.

Rukopisni *ex libris*: „A. R. P. Joseph Pavishevich / SS. Theologiae Jubilato.“

Kazalo tezarija:

- „Positiones ex logica“, pp. 5-7, nn. I-X.
- „Ex historia philosophiae“, pp. 8-10, nn. I-VIII.
- „Ex algebra. Theorematha.“, pp. 11-12, nn. I-VII.
- „Ex algebra. Problemata.“, p. 13, nn. I-VI.
- „Ex geometria. Theorematha.“, pp. 14-18, nn. I-XXVII.
- „Ex geometria. Problemata.“, pp. 19-20, nn. I-VII.

Transkribirao Ivica Martinović